UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL
COMISSÃO DE CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM MINERAÇÃO e

ENGENHARIA DE MINAS ATA nº 04/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte cinco, as quatorze horas, na Sala de
Reuniões (L216) do Prédio do Laboratório de Lavra, Planejamento e Tratamento de Minérios (LATRAM),
foi realizada a quarta reunião ordinária conjunta das comissões dos cursos de Engenharia de Minas e
Tecnologia em Mineração, no ano de dois mil e vinte cinco, de forma presencial, sob a presidência da
Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas, Professora Luciana Arnt Abichéquer. Estavam
presentes: Ângela Cristina Bertoi Fleck, Carla Grazieli Azevedo da Silva, Fernando Alves Cantini
Cardozo, Giuseppe Betino de Toni, Isaque Conceição Rodrigues da Silva, Ítalo Gomes Gonçalves, Luís
Eduardo de Souza, Luciana Arnt Abichéquer, Mayara Bitencourt Leão, Meise Pricila de Paiva, Miguel
Guterres Carminatti, Moises Razeira e Suene Bernardes dos Santos. Justificaram ausências: Aline Lopes
Balladares, Reginaldo Fabiano da Silva Afonso e Vinicius Matté. Ausentes: Fernanda Lopes Martins, Juan
Carlos Nunez Maldonado, Rafael Matias Feltrin, Regis Sebben Paranhos e Thainã Pereira dos Santos. A
Presidente da Comissão, Professora Luciana Arnt Abichéquer, deu início a reunião com a seguinte pauta:
1) Pedidos de inclusão em pauta: a) Planos de ensino do Professor Fernando Alves Cantini Cardozo nos
cursos de Mineração e Engenharia; b) Plano de Ensino do Sistema Terra; 2) Informes: a) já foram
processados os desligamentos de 2025-1. Os alunos Ray Garcia Forgearini e Gustavo Morais da
Engenharia de Minas foram desligados automaticamente pelo sistema; b) no ingresso de 2025-2, o Curso
teve dois alunos que ingressaram por nota do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), um pela nota do
Ensino Médio e dois alunos pelo Processo Seletivo Complementar que já são formados; c) o cadastro do
Curso no CREA está sendo realizado em fase de entrega da documentação; d) a ordem de serviço do
LATRAM foi oficializada e está previsto a instalação e início da obra para setembro. Talvez haja
interrupções de acesso ao prédio em alguns momentos da obra. 3)Aprovação ad referendum dos planos
de ensino. A aprovação dos planos de ensino foi feita por autoavaliação. Após discutidos, os planos de
ensino foram referendados por unanimidade. 4) Formulário de autoavaliação. Este formulário de
autoavaliação é importante para a avaliação do MEC. O formulário já havia sido discutido em reunião
anterior, foi colocado à disposição para modificações, mas não houve contribuições permanecendo da
mesma forma. Após discussões o formulário foi aprovado por unanimidade. 5) ATA 03/2025.  Ata três
dois mil e vinte cinco foi aprovada por unanimidade com abstenções dos docentes: Giuseppe Betino de
Toni e Suene Bernardes dos Santos. 6) Plano de ensino de Equações Diferenciais Ordinárias. O Plano
de Ensino de Equações Diferenciais Ordinárias, do Professor Moisés Razeira, foi apreciado e aprovado
por unanimidade. Também foi aprovado por unanimidade, o Plano de Ensino de Hidrogeologia do
Professor Marco Antonio Fontoura Hansen. 7) Disciplinas para oferta para provável formando. Houve
análise de quais disciplinas seriam ofertadas para prováveis formandos. Como na Engenharia de Minas
não foi realizado ainda levantamento será encaminhada planilha para os docentes preencherem com as
disciplinas passiveis de oferta. Posteriormente será feita uma avaliação e votação da planilha. 8) Assuntos
de inclusão. a) Planos de ensino do Professor Fernando Alves Cantini Cardozo nos cursos de Mineração e
Engenharia. As disciplinas do Professor Fernando Alves Cantini Cardozo de Lavras Subterrânea
(Engenharia de Minas) e Fechamento de Minas foram discutidas e os planos aprovados por unanimidade;
b) Plano de Ensino do Sistema Terra. Sistema Terra é uma disciplina que está a cargo do professor
Giuseppe Betino de Toni, com a colaboração do professor Matheus Silva Simões até o aguardo do
professor substituto. O plano de ensino desta disciplina será realizado pelo professor que está para chegar.
O Desenho Técnico Geológico está sem professor. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
pela Professora Luciana Arnt Abichéquer e eu, Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, vai por ela assinada eletronicamente.

Ata de Reunião 04/2025 (1920994)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 1

Assinado eletronicamente por LUCIANA ARNT ABICHEQUER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 08/12/2025, às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1920994 e o
código CRC 8CDC0CF8.

Referência: Processo nº 23100.009565/2023-24 SEI nº 1920994

Ata de Reunião 04/2025 (1920994)         SEI 23100.009565/2023-24 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 04/2025 (1920994)